
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DECRETO SINDACALE N. 5 del 18/03/2020

OGGETTO: TEMPORANEA  MODIFICA  DECRETO  SINDACALE  N.  9/2020  AD 
OGGETTO:  "CONFERMA  INCARICHI  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE 
PER L'ANNO 2020"

IL SINDACO

Premesso che:
a) con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 7.11.2019  si approvava, la modifica della 

struttura  organizzativa  dell'Ente  avente  decorrenza  dal  1°  gennaio  2020,  assegnando 
contestualmente  le  risorse  umane  per  il  perseguimento  e  raggiungimento  degli  obiettivi 
assegnati a ciascuna Area/Settore;

b) con Decreto Sindacale n. 9/2019 del 12.12.2019 si provvedeva a conferire, sino a tutto il 
31.12.2020,  ai  sotto  elencati  dipendenti,  tutti  inquadrati  nella  categoria  D  del  vigente 
C.C.N.L. l'incarico di responsabilità e direzione di area/settore, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, così come a fianco indicato:

 
Responsabile Area Settore/Servizio
Carlo Maria Ceriani Risorse Umane, Demografica e 

dello Sport e del Tempo Libero
Maria Teresa Faldetta Finanziaria e Programmazione
Annapaola Menotti Lavori Pubblici e Manutenzioni
Sergio Milani Territorio e Sviluppo Settore  Programmazione, 

Pianificazione,  Verifica 
Strategica – S.I.T. e Patrimonio 
Immobiliare

Elisabetta Ubezio Gestione  Territorio,  Ambiente 
ed Attività Produttive

Rosella Paganini Affari Generali e Legale

Decreto Sindacale N. 5 del 18/03/2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
.



Stella Berton Socio-Educativa e Culturale
Mauro Bindelli Polizia Locale

c) che con Decreto Sindacale n. 8/2019 del 30.11.2019 si disponeva formalmente in ordine alle 
sostituzioni dei diversi Responsabili di Area /Settore in base alle previsioni di cui all'articolo 
22,  comma  1  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato  in  ultimo  con  deliberazione  di  G.C.  n.  119/2017,  individuando  per  ciascuna 
posizione il suo sostituto e in caso di assenza di quest'ultimo, di una seconda figura con 
medesime funzioni;

d) che con decreto sindacale n. 2/2020 del 17.1.2020 venivano fornite le direttive in ordine 
conferimento dei poteri organizzativi in materia di trattamento dei dati personali

Dato atto che il succitato atto deliberativo di Giunta Comunale n. 148 del 7.11.2019 prevedeva, nel 
dettaglio, che l'Area Socio-Educativa e Culturale fosse suddivisa al suo interno in 4 distinti Servizi 
denominati:
Servizi Sociali;
Servizio Istruzione, Educazione e Formazione;
Servizio Biblioteca, Cultura e Comunicazione;
Servizio Sportello del Cittadino.

Evidenziato  come,  a  seguito  dell'emergenza  epidemiologica  globale  COVID-19,  il  Governo 
nazionale abbia emanato una serie di provvedimenti -D.L. n. 6, 9 e 17/2020 e correlati D.P.C.M. del 
23 febbraio, del 25 febbraio, del 1° marzo, del 4 marzo, dell'8 marzo 2020 e dell'11.3.2020- volti, 
tra l'altro, a contenere i rischi da contagio COVID-19, a preservare la salute pubblica e a garantire  
un efficientamento dell'intero comparto sanitario nazionale;

Evidenziato altresì come a seguito della suddetta emergenza i Responsabili del Corpo della Polizia 
Locale e dell'Area Socio-Educativa e Culturale sono stati chiamati a far parte del C.O.C. - Centro 
Operativo  Comunale  –  struttura  facente  parte  del  coordinamento  delle  diverse  componenti  del 
Servizio Nazionale e locale della Protezione Civile;

Rilevato inoltre come le due suddette Aree, nonché il Centro Operativo Comunale risultino essere, 
ai  sensi dell'articolo 1,  comma 1,  n.  6,  del  D.P.C.M. 11.3.2020 e dei  successivi  provvedimenti 
attuativi assunti a livello comunale – Direttiva Organizzativa del Segretario Generale del Comune 
di  Arese  del  12.3.2020  e  Decreto  sindacale  n.  4  del  13.3.2020-,  tra  quelle  individuate  quali 
“indifferibili da rendere in presenza” e che pertanto i carichi di lavoro posti in capo ai responsabili 
di suddette Aree si siano particolarmente incrementati;

Evidenziata pertanto la necessità di sgravare temporaneamente i carichi di lavoro divenuti ormai 
particolarmente gravosi, redistribuendo, ove possibile, le incombenze poste in capo in particolare al 
Responsabile  dell'Area  Socio-educatica  e  culturale,  prevedendo  dal  19.3.2020  e  sino  a  tutto  il 
prossimo  31  maggio  2020,  salvo  eventuali  revisioni  del  presente  Decreto  in  funzione 
dell'evoluzione dell'emergenza epidemiologica”, di affidare la responsabilità e il coordinamento dei 
Servizi  Biblioteca,  Cultura  e  Comunicazione  e  Servizio  Sportello  del  Cittadino  alla  Dottoressa 
Rosella Paganini, già responsabile dell'Area Affari Generali e Legale;

Consultate  al  riguardo  preventivamente  le  due  posizioni  organizzative  destinatarie  del  presente 
provvedimento;

DECRETA

Decreto Sindacale N. 5 del 18/03/2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
.



1) le premesse sono integralmente richiamate nel presente dispositivo.

2) di  prevedere  dal  19.3.2020  e  sino  a  tutto  il  prossimo  31  maggio  2020  salvo  eventuali 
revisioni del presente Decreto in funzione dell'evoluzione dell'emergenza epidemiologica”, a 
parziale  modifica  del  proprio  Decreto  sindacale  n.  9/2019  del  12.12.2019  che  la 
responsabilità dei seguenti servizi:
Biblioteca, Cultura e Comunicazione;
Sportello del Cittadino.
sia affidata alla Dottoressa Rosella Paganini, attuale responsabile dell'Area Affari Generali e 
Legale

DISPONE

A) di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Area/Settore.

B) il presente decreto è immediatamente esecutivo.

C) è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservarlo e di farlo osservare.
  
D) il  presente decreto è  pubblicato all'Albo Pretorio on-line del  Comune per  15 giorni interi  e 
consecutivi.
 

IL SINDACO
Palestra Michela

(sottoscritto digitalmente)

Decreto Sindacale N. 5 del 18/03/2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
.


	ORIGINALE  

